REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit
Akademia e Sigurisé

Tirang, mé4_5. 2025

THIRRJE PER BOTIM ARTIKUJSH NE REVISTEN SHKENCORE
“POLICIMI DHE SIGURIA”, NR. 34

Revista shkencore “Policimi dhe siguria”, me ISSN 2413-1334, éshté botim periodik i
Akademisé sé Sigurisé, q&é shérben pér publikimin dhe shpémdarjen e rezultateve t&
veprimtarisé kérkimore shkencore té Akademisé sé Sigurisé né fushén e policimit dhe
sigurisé. Q&llimi i botimit té revistés “Policimi dhe siguria”, éshté ofrimi i njé platforme
studimore pér studiues t& ndryshém té organizatés sé Policisé sé Shtetit e mé gjeré, ku té
shkémbehen mendime né lidhje me policimin, siguriné publike e ¢éshtje t& tjera gé kané
lidhje me to.

Revistén e drejton kryetari i bordit editorial té saj. Pér ndjekjen e realizimit t& botimit
pérgjigiet sektori i botimeve t&¢ Qendrés sé Kérkimore Shkencore dhe Projekteve,
konkretisht redaktori shkencor pérgjegjés i revistés.

Revista fton dhe éshté e hapur edhe pér bashképunime e kontribute t& kérkimit
shkencor prej té tretéve. Artikuijt t& cilét pérmbajné plagjiaturé, pérdorimin e ideve dhe
fialéve nga publikimet e njé personi tjetér pa dhéné referencén pérkatése, nuk
publikohen dhe autori mban pérgjegjési. Artikulli i dorézuar pér botim, pas vlerésimit
pozitiv dhe miratimit té bordit editorial, pérfshihet pér botim né numrin e radhés sé
revistés. T¢ gjithé artikujt duhet t'i pérmbahen standardeve akademike té kérkuara nga
revista “Policimi dhe siguria” dhe krahas késaj, prej lexuesve duhen respektuar edhe
afatet kohore.

Abstraktet e artikujve gé synojné t& botohen né revistén “Policimi dhe siguria” nr. 34,
duhet té dorézohen deri né datén 31 maj 2025. Pas miratimit t& tematikés, punimet pér
revistén “Policimi dhe siguria” nr. 34, duhet té dorézohen deri né datén 30 qershor
2025. Eshté shumé e réndésishme qé punimet t'i pérmbahen standardeve teknike té sé&
shkruarit akademik dhe t€ vendosjes sé& burimeve.

Artikujt rekomandohet té pérfshijné njé nga tematikat e méposhtme dhe jo vetém:



* rendi dhe siguria publike,

* siguria kombétare,

* parandalimi i kultivimit t& léndéve narkotike,

* nga kriminologjia,

* nga kriminalistika,

* nga mjekésia ligjore,

" siguria kibernetike,

* policimi né komunitet,

* menaxhimi policor,

* arsimimi dhe trajnimi policor

* Parandalimi i radikalizmit dhe luftén kundér terrorizmit

* Parandalimi dhe luftén kundér krimi i organizuar, etj.
Revista “Policimi dhe siguria” publikohet né versionin fizik dhe mund t& gjendet edhe
né até elektronik né fagen toné té internetit. Revista publikon studime origjinale,
punime konceptore, analiza dhe skenaré té trajtuar sipas natyrés studimore, kérkime
empirike, studime teknike né lidhje me fusha t& ndryshme qé ndérthuren me policimin,
analizé librash, etj.
Revista “Policimi dhe siguria” ju fton qé t& béheni pjesé e saj me punimet tuaja, té cilat
pas pranimit do té botohen né numrin 34.

Dérgojeni abstraktin dhe artikullin tuaj né adresén:
kerkimishkencor.as@gmail.com

Akademia e Sigurisé zotéron liri akademike dhe respekton detyrimet ligjore t&
pércaktuara shprehimisht né ligjin pér Policiné e Shtetit dhe até mbi arsimin e larts si
dhe t& gjitha aktet e tjera ligjore qé jané ¢ detyrueshme pér institucionet publike.
Piképamjet e shprehura né revistén "Policimi dhe siguria, jané t& autoréve dhe nuk
pasqyrojné qéndrim zyrtar t¢ Akademisé sé Sigurisé dhe té Policisé sé Shtetit. Autorét e
publikimeve né revistén "Policimi dhe siguria" gézojné liri t& ploté akademike, me
kushtin e vetém qé kur shkruajné, ata té zbatojné t¢ gjithé legjislacionin pérkatés si té
komunikimit edhe até profesional, i cili nuk cenon t& drejtat e ndryshme.




STANDARDET DHE RREGULLAT E PUNIMIT PER REVISTEN SHKENCORE
“POLICIMI DHE SIGURIA”, ISSN 2413-1334

Mbi standardet dhe strukturén e punimit shkencor:

Punimi shkencor duhet té pérbéhet nga disa pjesé kryesore:

1. Titulli i artikullit.

2. Abstrakti. Pérmbledhja né shqip dhe anglisht (nga 200 deri né 400 fjalé).

3. Fjalékyce (3-5 fjalé)

4. Hyrja
Né hyrje duhet t& prezantohet pérmbajtja e punimit dhe géllimi i tij. Gjithashtu duhet t&
tregohet metodologjia qé do t& pérdoret, burimet dhe ku géndron réndésia e punimit.
Madhésia e lejuar 1- 3 fage A4.

5. Pjesa kryesore. Céshtjet.
Punimi mund t€ ndahet né disa ¢éshtje né varési té temés sé zgjedhur. Céshtjet duhen t&
jené né shérbim té temés dhe duhet t&¢ kené lidhje me njéra-tietrén.

6. Pérfundime
Né pjesén e pérfundimeve duhet té shkruhet rreth temés sé zgjedhur dhe cfaré éshts
arritur t€ provohet dhe cilét pérfundime vecohen. Pérfundimet i japin pérgjigje
problemeve té parashtruara né hyrje dhe té diskutuara né pjesén kryesore. Madhésia e
lejuar deri né 1-3 fage A4.

7. Bibliografia
Né fund t& temés duhet t& pérfshihen njé bibliografi e ploté e materialeve gé jané
pérdorur né citime ose referenca té vendosura sipas rendit alfabetik. Mund t& pérdoret
renditja e méposhtme:

- libra;

- artikujt (né revista dhe né pérmbledhje);

- artikuj nga interneti;

- lista e rasteve praktike (kazuseve);

- burime té pérgjithshme internet;

- dokumente té ndryshme ligjore.

Rregullat pér paragitien e punimit dhe pér literaturén:
* Punimi duhet t& respektojé kérkesat e formatit. Nése punimi nuk prezantohet sipas
formatit té kérkuar, ai nuk pranohet deri sa té plotésohen té gjitha kérkesat e formatit.
* Pérmbledhja né shqip dhe né anglisht [abstrakti]. Secili variant duhet t& pérmbaijé 200
- 400 fjalé duke u pérdorur masa 12-she e shkronjés. Ky element duhet t'u mundésoje



lexuesve vendas dhe té huaj t€ kuptojné sesi éshté trajtuar ¢éshtja e marré né studim.
Pérmbledhja né anglisht &shté njé kérkesé e domosdoshme e standardeve
ndérkombétare.
* Gjatésia e punimit. Punimi duhet t&¢ pérmbajé jo mé pak se 5000 fjalé (rreth 10 fage
kompjuterike a4). Né kété numér fjalésh pérfshihet pérmbajtja, referencat né fund té
fages, por nuk pérfshihet bibliografia.
* Cilésia e shtypjes. Teksti duhet t&¢ shtypet me hapésiré 1.15 ndérmjet rreshtave.
Hapésira 1.15 do té pérdoret edhe pér pérgatitjen e tabelave té gjata, t& ekstrakteve, té
shénimeve, té shpjegimeve t€ gjata dhe té listés sé bibliografisé. Lloji i vetém i shkrimit
t& pérdorur duhet té jeté “Times New Roman”. Madhésia e shkronjés duhet t& jeté 12-
she.
* Margjinat (largésia e tekstit nga anét e letrés)- Margjinat pér té gjithé tekstin do té
jené:

Margjina e sipérme 1 ose 2.54 Cm.

Margjina e poshtme 1 ose 2.54 Cm.

Margjina e majté 1.25 ose 3.17 Cm.

Margjina e djathté 1.25 ose 3.17 Cm.
(kryesisht jané ato margjina qé programi “Microsoft Word” i pérdor automatikisht)
* Numrat e fageve. Té gjitha numrat e fageve duhet té vendosen poshté dhe né mes t&
fages.
* Tabelat. Tabelat éshté miré té pérfshihen né tekst. Tabelat duhet té vendosen né
gendér té fages, brenda margjinave té caktuara. Cdo tabele i duhet vendosur njé numér
referimi me numér arab. Numri i tabelés duhet t¢ ndjeké numrin e kapitullit t& cilit i
pérket. Fjala “tabelé”, numri i tabelés dhe legjenda duhet té vendosen né krye té tabelés.
Nése tabela vazhdon né fagen tjetér legjenda nuk pérséritet. Nése njé tabelé pérmban
citate, referencat duhet té theksohen.
* Diagramet. Nése diagramet paraqiten si fotografi, duhet t&¢ vendosen né fagen
pérkatése, ilustrimet ose grafikét nuk e ndjekin tekstin ose tabelén gjithmoné. Fjala
“figuré”, numri i diagramit me numér arab dhe shpjegimet duhet t& vendosen poshté
diagramesh. Pérgjithésisht njé diagram nuk duhet t& kalojé njé faqe. Nése diagrami
vazhdon né fagen tjetér, duhet té ndiget rregulli pér tabelat. Si edhe tabelat, diagramet
duhet t&€ mblidhen bashké dhe t'u vihen numra pasues. Fotografité qé jané mé té vogla
se njé faqe duhet t€ vendosen né fagen pérkatése.



Referencat:

¢ Punimi pér botim né revistén “Policimi dhe siguria” duhet t&¢ pérmbajé referencat t&
mjaftueshme dhe té sakta. Ato duhet té jeté té pérfshira né punim, sipas sistemit t&
referencave Chicago Style (footnote).

Referencat duhet té shkruhen sipas shembujve si vijojné:

Referencat (footnote) dhe bibliografia: shembuj citimesh:

Shembujt e méposhtém ilustrojné pérdorimin e citimeve né formé fusnotash dhe si
bibliografi (né fund té shkrimit). Né fillim jepet shembulli i referencés si fusnoté, i
vendosur né fund té faqges, i cili ndiqet nga shembulli i citimit t& shkurtuar kur citohet i
njéjti burim dhe né fund jepet shembulli i bibliografisé qé vendoset né fund t& punimit.
Kéto referenca jané sipas ményrés sé citimit té “Stilit Cikago” (The Chicago Style). Duhet
té ruhet vendosja e germés italike si¢ jepet né shembuj!

Libra:

Me njé autor:

1. Michael Pollan, The Omnivore’s Dilemma: A Natural History of Four Meals (New York:
Penguin, 2006), 99-100.

2. Pollan, Omnivore’s Dilemma, 3.

Pollan, Michael. The Omnivore’s Dilemma: A Natural History of Four Meals. New York:
Penguin, 2006.

Dy ose mé shumé autoré:

1. Geoffrey C. Ward dhe Ken Burns, The War: An Intimate History, 1941-1945 (New York:
Knopf, 2007), 52.

2. Ward and Burns, War, 59-61.

Ward, Geoffrey C., dhe Ken Burns. The War: An Intimate History, 1941-1945. New York:
Knopf, 2007.

Pér katér ose mé shumé autoré, mund té vendosen té gjithé autorét rresht né bibliografi;
né referencén né fund té faqges vendos vetém autorin e paré, ndjekur nga ky term: ef al.
(“dhe té tjere”):

1. Dana Barnes et al., Plastics: Essays on American Corporate Ascendance in the 1960s . .
2. Barnes et al., Plastics . . .

Redaktor, pérkthyes, ose pérgatitje - né vend té autorit:

1. Richmond Lattimore, pérk., The Iliad of Homer (Chicago: University of Chicago Press,
1951), 91-92.

2. Lattimore, Iliad, 24.



Lattimore, Richmond, pérk. The Iliad of Homer. Chicago: University of Chicago Press,
1951.

Kapitull ose pjesé té tjera té librit:

1. John D. Kelly, “Seeing Red: Mao Fetishism, Pax Americana, and the Moral Economy
of War,” né Anthropology and Global Counterinsurgency, red. John D. Kelly et al. (Chicago:
University of Chicago Press, 2010), 77.

2. Kelly, “Seeing Red,” 81-82.

Kelly, John D. “Seeing Red: Mao Fetishism, Pax Americana, and the Moral Economy of
War.” N& Anthropology and Global Counterinsurgency, redaktuar nga John D. Kelly,
Beatrice Jauregui, Sean T. Mitchell, and Jeremy Walton, 67-83. Chicago: University of
Chicago Press, 2010.

Artikulli i njé reviste shkencore:

Né kéto raste, né referencé, vendoset fagja e referuar (nése ka njé). Né bibliografi,
vendos faget nga e para e deri ku mbaron artikulli né revisté.

1. Joshua I. Weinstein, “The Market in Plato’s Republic,” Classical Philology 104 (2009):
440.

2. Weinstein, “Plato’s Republic,” 452-53.

Weinstein, Joshua I. “The Market in Plato’s Republic.” Classical Philology 104 (2009): 439-
58.

Burime té pérgjithshme interneti:

Uebi i Késhillit t¢ Evropés. Marré nga http:/ /ééé.cm.coe.int,

Né rastet kur i referoheni t€ njéjtit burim t& pérdorur né referencén paraardhése mund
té shkruani vetém: po aty (Ibid né anglisht/latinisht) Fq. 10 (fage nr. 10)

Kur referohet vetém ideja... referenca vendoset né fund té fjalisé. Kur citohet né
origjinal, pjesa e cituar futet né thonjéza. Citimi nuk mund té kalojé pesé rreshta me
hapésiré normale dhe madhési 10 pt.

Mbi etikén e kérkimit:

" Plagjiatura pérfshin pérdorimin e ideve dhe té fjaléve nga publikimet e njé
personi tjetér pa dhéné referencén pérkatése. Kérkohet qé té shénohet referenca
pérkatése nése pérdoren ideté e té tjeréve.

* Pérdorimi i ideve ose punés sé té tjeréve duhet té evidencohet individualisht né

tekst ose secili punim i pérdorur duhet té shénohet né listén e referencave ose né
bibliografi.



» Té gjitha citimet nga punimet e t& tjeréve duhet té vendosen né thonjéza dhe t&
shénohet burimi.

* Neése pasazhet e marra nga té tjerét jané mé té gjata se 5 radhé nuk futen né
thonjéza, por shénohet referenca pér to.

* Sgarimet e mundshme té kandidatit duhen futur né kllapa katrore.

* Nése burimi origjinal nuk gjendet dot, por ai éshté pérmendur né njé dokument
tjetér, atéheré duhet t& jepen té dy dokumentet burimi origjinal dhe burimi
dytésor.

Vlerésimi shkencor i punimit:
Punimi dorézohet né redaksiné e revistés. Pas dorézimit té artikullit, redaktori shkencor
i revistés, ja kalon pér vlerésim shkencor Bordit té revistés i cili vendos pér botimin,
plotésimi ose refuzimin e arsyetuar & punimit.

Botimi i artikullit
Pas késaj artikulli i miratuar nga "Bordlt editorial” pérfshihet p ¢
radhés sé revistés. Pas botimit {&

shkrimit.

né numrin e
érvohet autorit té

Duke Ju falénderuar!



